3. *Annus emortualis S. Joannis Eleemosyn.* —

Ad num. 2 et seqq. *Leontius* episcopus Neapoleos in Cypro, qui, ut ait Baronius num. 2, omni sinceritate res a sancto Joanne Eleemosynario episcopo Alexandrino gestas scriptis mandavit, locuturus de ejus morte cap. 14, ait : « Quando permittente Deo pro peccatis nostris, futurum erat, ut traderetur Alexandria sine Deo Persis,.... fugam arripuit in propriam patriam, videlicet in Cyprum, in civitatem suam ». Addit Leontius, *Nicetam* patricium Joanni amicissimum rogasse eum, ut veniret usque ad reginam civitatem. Sed cum in Rhodum navi pervenissent, et Joannes per Angelum vocaretur ad Deum, rediit in Cyprum, ubi animam Deo reddidit. Quare cum *Alexandria* in potestatem Persarum redacta fuerit anno sexcentesimo decimo sexto, ut anno DCXV, num. 2, ostendimus, et ex iis, quae consequentibus annis retulimus, non solum Alexandriam, sed etiam totam Ægyptum eo anno amissam constet, fuga illa sancti Joannis Eleemosynarii ejusque mors ab eodem Christi anno removeri non possunt, ut jam observarunt Rosweyodus in Notationibus ad Vitam sancti Joannis, Petavius in Notis ad Breviarium Nicephori, et Bollandus ad diem XXII Januarii in commentario prævio ad hujus sancti Vitam. Nec est quod respondeat Baronius num. 6, sanctum Joannem nequaquam eo

tempore suam reliquisse Ecclesiam : « Etsi, inquit, latebras, ne captivus duceretur, captasse potuit ». Nam a quo id accepit Cardinalis doctissimus, qui quæ nos ex Leontio, ipse ex Metaphraste in Vita sancti Joannis refert ? Respondet Baronius, nullam apud se dubitationem esse, quin ea narratio a Metaphraste Vitæ Joanni addita fuerit. At eadem narratio, quod non animadvertit Baronius, apud Leontium, cujus verba mox recitavimus, legitur, ideoque Metaphraste eam Vitæ Joannis non addidit, sed ex Leontio hausit.

4. *Ejus Vita explicatur.* — Ad hæc quod recitat Baronius ex utraque sancti Joannis Vita, *Nicetam* scilicet patricium dixisse *Joanni* regnum aritari, et pecunia egere, ideoque quæ eidem a fidelibus sine parcitate erogabantur, daret imperio, et *Joannem* voluisse quidem dare, sed non restituisse Nicetæ patricio thesaurum suum auferenti, ut narrat Leontius cap. 4, et Metaphraste cap. etiam 4, longe ante mortem sancti Joannis contigisse oportet, et ante annum DCXVI, cum eo anno *Alexandria* a Persis expugnata fuerit, ideoque non nisi ante illum annum *Nicetas patricius* ad eam mitti potuerit, ut Ecclesiasticas pecunias in fiscum redigeret. Quare ea pecuniarum collectio nihil commune habet cum illa, de qua num. 2 egimus. Hæc enim anno DCXXI imperata; illa vero ante annum DCXVI contingere debuit.

5. *Dies ejus emortualis.* — Baronius num. 9 ait memoriam sancti Joannis die XXIII mensis Januarii, qua, inquit, obiit, hactenus repetitam in Ecclesia perseverare, et in Notis ad Martyrologium putat, hanc ipsam esse diem ordinationis ejus, quæ et natalis dici consuevit, asseritque agere itidem de eodem ea die Græcos, licet *natalis dies sit tertia Februarii*. Sed hæc in re, ut notat Bollandus citatus, non solum a semetipso dissentit; sed etiam manifeste fallitur. Nam Leontius cap. 15, et Metaphraste cap. 14 tradunt, sanctum *Joannem* mortuum esse die sancto martyri Mennæ sacra, ideoque die undecima mensis Novembris, quo Syri, Ægyptii, Græci et Latini memoriam ejus celebrant. Quia tamen dies ille sancto Mennæ apud Orientales, apud Latinos sancto Martino Turonensi episcopo dicatus est, sanctus *Joannes* aliis diebus, prout cuique Ecclesiæ opportunum fuit, colitur; cujus rei varia exempla suis locis in medium adduxi. Petavius citatus, qui annum emortualem *S. Joannis* suo anno reddidit, ejus tamen episcopatus initium cum anno DCX, mortem vero cum initio anni DCXVI perperam illigavit, præsertim cum ibidem pag. 56 tradat, *Alexandriam* a Persis anno DCXVI fuisse occupatam; nam hoc pacto sanctus Joannes anno DCXV ab ea urbe fugisset, imo et mortuus fuisset, antequam a Persis caperetur. Metaphraste quidem in sancti Joannis Vita num. 3, de episcopatu ejus loquens ait: « Heraclius tunc sceptrum tenebat Romanorum ». Sed Metaphraste, ut inquit Bollandus laudatus, dum suæ chronologiæ Vitæ sanctorum conformat, non semel aberravit. Nihil enim profert

Leontius unde id confici queat. Quare nec Baronius, nec Petavius eorum verborum rationem habere debuerunt.

6. *Quot annis episcopus fuerit.* — Episcopus renuntiatus fuerat sanctus Joannes anno DCIX; quare sedit tantum annos octo, eosque utrinque incompletos, non vero annos decem, ut legitur in Chronico Nicephori, et in Tabulis Theophani insertis, qui error neminem movere debet, cum idem Nicephorus annos XXII *Zachariæ* patriarchæ Hierosolymitano ante captam Hierosolimam assignet, qui tamen vix quinque annos in ea sedit. Baronius qui initium *Joannis* anno DCX perperam collocavit, Nicephori auctoritate innixus decem illos annos retinere voluit, ut videre est num. 10. Bollandus in laudato commentario num. 10, eundem decem annorum numerum retinere volens existimat, *Joannem* anno DCVI electum patriarcham, post decem annos, anno DCXVI vita functum esse; quo pacto ejus decessorum initium et finis ei loco suo movendi fuerunt, ut in corrupta, quam de eis statuit, chronologia videre est.

7. *Leontius Vitam Joannis Eleemosynarii, aliaque scripsit.* — Accurate vero observat Bollandus Vitam sancti Joannis Eleemosynarii primum scriptam fuisse a *Joanne* et *Sophronio*, qui sæpe sancti a Leontio, et a Metaphraste viri excellentissimi nominantur. *Joannes* ille, vulgo *Moschus*, sive *Eviratus* cognominatur, auctorque est libri, qui inscribitur, *Pratum spirituale*, quod extat græce et latine, in cujus elogio lib. 10 præfixo dicitur, *Sophronium* Joannis Eleemosynarii demortui reliquias ad cœnobium sancti Theodosii, Indictionis VIII initio, anno scilicet Christi DCXIX vel currenti transtulisse. Sed Vita illa de sancto Joanne Eleemosynario non extat. Deinde ejusdem sancti Vitam scripsit *Leontius* Neapoleos, vulgo *Lemissa*, sive *Nemosia*, in insula Cypro episcopus, quam Metaphraste e Leontio aut integre descripsit, aut in compendium contraxit, paucis admodum in medium adductis, soloque primo capite contentis, quæ a *Leontio* ommissa fuerant. Quare mirum est, inquit Bollandus, *Leontio Metaphrasten* a Baronio præferri; præsertim cum post paucos a sancti Joannis morte annos *Leontius* Vitam illam in lucem emisit. Baronius num. 5, ubi de utraque Vita agit, addit ex Actis haberi expressum etiam *Simeonis Sali* Vitam *Leontium* scripsisse, necnon historiam sui temporis, incipientem a Mauritio narrare eas, quæ fuerunt in Ecclesia perturbationes. Sed an. DCXLVIII, num. 11, ubi de sancto *Simeone Salo* egimus, illius hallucinationis causam aperuimus. Tomo II auctarii græco-latini posterioris ad bibliothecam sanctorum Patrum editionis Parisiensis referuntur orationes duæ hujus *Leontii*, quarum prima « in sanctum Simeonem senem, qui Christum Dominum in suas ulnas suscepit »: altera « in festum Mediæ Pentecostes, in Cæcum a nativitate, et in sanctum Petrum ab Herode in carcerem detrusum », titulum præfert.

8. *Georgius episcopus Alexandrinus post*

S. Joannem Eleemosynarium. — Sancto Joanni successit *Georgius*, quem Baronius num. 40, hunc illum esse consobrinum putat ejusdem Joannis, de quo in Actis *Leontius* cap. 5 recitat quamdam historiam apud Baronium legendam, qui num. 11, hanc suæ conjecturæ rationem reddit, quod antiquitus in more esset positum Ecclesiæ Alexandrinæ, ut defunctis episcopis, qui præstantiores fuissent, *aliquis ex eorum propinquis successor eligeretur*. Sed, inquit Bollandus, id ducentis abhinc annis contigerat quidem in *Cyrillo* nepote Theophili, sed sæpius factum, non observatur. Deinde *Georgius* ille ea tunc ætate esse non potuit, ut patriarchæ fungi munere posset, qui Metaphrastæ ὁ νέος, id est,